faciem festinantes gratanter excipimus, et per sancti Spiritus gratiam

sedis apostoiiee munimine confouemus. Per presentis igitur priuilegii

paginam apostolica auctoritate statuimus , ut quecunque hodie idem

eenobium possidet etc.')

Crisma, oieum sanctum, consecrationes altarium siue basiiiearum,

ordinationes monachorum qui ad sacros fuerint ordines promouendi,

ab episcopo in cuius diocesi estis accipietis, siquidem gratiam atque

eommunionem apostoiiee sedis habuerit, et si ea gratis ac sine pravi-

tate uoluerit exhibere. Alioquin liceat uobis eatholicum quem malue-

ritis adire antistitem, et ab eo conseerationum sacramenta suscipere.

qui apostoiiee sedis fultus auctoritate, que postulatur (sic) indulgeat.

Nee episcopo autem nec abbati ipsi nec persnne alicui facultas sit

cenobii bona in feudurn. . . . etc-*)

Scriptum per manum Raineri scriniarii Hegionarii, et notarii

sacri palatii.

Ego Paschalis Catholice Ecclesie Ep. ss.

[Loc. Crucis, — „Verbo

Domini celi firmati sunt**
j

[Monogramma litterale.]

Datum laterani per manum Johannis See. R. ecclesie diaconi

cardinalis. IX. Kalendas Novembris. Indictione XIII. Incarnationis domi-

nice anno M°CV". Pontificatus doinini Paschalis secundi pape VI".*).

17"
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Gewöhnliche Bleibulle an Seidenfaden.

1, 2) Von da ist der Inhalt der vorhergehenden Bulle wörtlich wieder-

holt, und nur die Anordnung in Betreff der h. Öle und Weihen eingeschaltet.

3) Paschal II. im Jahre 1099, 13. August gewählt, am folgenden Tage

geweiht; sein VI. Pontificalsjahr war demnach schon am 13. August 1103

beendet.

VII.

1108, 6. September. Tulln.— König Heinrich V. schenkt auf Verwendung V(Ulrichs

Bischofs von Fassau , dann seiner Schwester Agnes, ihres Gemahls Leopold III.

(IV. des Heiligen) , Markgrafen von Österreich und des Herzogs Welf (ron

Baiern) zum Altäre der h. Maria in Göttweig die Insel Mii theimerwert,

und bestStiget zugleich alle früher dahin gemachten Schenkungen des seligen

Bischofs Altmann und der übrigen Glfiubigen.

[Original.]

C. ln Nomine Sande et Indieidue Trinitatis. Heinricus,

Dirina Favctde Clementia, Quintus, Romanorum Rex. Notum sit

omnibus Christi nostrisque fidelibus, tarn fuluris quam presentibus,

qualitcr ego Heinricus rex romanorum ob remedium anime nostre ac

parentum nostrorum, et ob peticionem principum nostrorum, videli-

cet Udalnci patauiensis episcopi, ac sororis nostre Agnetis et mariti

eius Luitpoldi marchionis et ducis Welfonis tradidimus ad altare

sanctu Marie in chotiuuige, insulam que uulgo dicitur Muthcimer-

uuerth ') rogante hoc etiam Adalberto *) cuius hec erat beneticium,

cum omni utilitate, cultis, incultis, siluis, viis, inuiis, pratis, paseuis,

mnlendinis
,
piscationibus, aquis, aquarumque decursibus. Per istam

itaque traditionem firmamus et stabilimus quiequid episeopus Altman-

nus eiusdem loci primus fundator ad predictam ecclesiam dedit, seu

quicunque alius fidelis cuiuscunque conditionis siue ordinis, ex qua-

cunque parte dauuhii. Hec autem sunt bona predicte ecclesie collata

ab Altmanno episcopo, parrochia Mutaran cum omnibus appendiciis

suis, excepta parte decimationis, que pertinet ad s. Nycolavm. ln

eodem loco Azilinum et alium Azilinum. Gemundum cum beneficiis

suis. Ibidem bcneficium Ekkirici cum mancipiis et omnibus appen-

diciis suis, excepto dimidio manso. Prunne, de beneficio eiusdem

Ekkirici. cum mancipiis et omnibus appendiciis suis. Huntisheim

Ruduuinum cum beneüciis suis. Chellergnannan vineam I. cum vini-

tore et omnibus appendiciis suis. Rotkeristorph vineas III. et dimidiam

cum vinitoribus et omnibus appendiciis suis. Palta excepto manso I.

Horginbach, excepto manso I, cum mancipiis et omnibus appendiciis
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suis. Talaran cum uineis et vinitnribus et omnibus appendiciis suis.

Vurta cum mancipiis et omnibus appendiciis suis et silua que adiacet

rnonti, cuius terminus est riuus pnlta sursum vsque in Cbrumbilbach,

abhinc usque ad confinium Salzburgengig predii et tnarchioni». Chruci-

stetin cum rineis et vinitoribus et omnibus appendiciis suis. Echin-

dorph cum mancipiis et omnibus appendiciis suis. Pumannegtarph cum

mancipiis et omnibus appendiciis suis. Nuzdorph vineas 111. Anzan-

dorph rineas II. Imizinigiorph vineam I. Ratoluigtorph cum omnibus

appendiciis suis. Ad s. Yppolitum partem decimationis et mansum I.

cum omnibus appendiciis suis. Et in alia ripa Treieim versus Wagrein

molendinum cum appendiciis suis et II loca moleudini. Stoidratigtorph

mansnm I. Pecgutilin cum omnibus appendiciis suis. Scauuingin cum

mancipiis et omnibus appendiciis suis. Hlindindorph mansum I. PU-

coluigtorph mansos 1111. Huuibercli cum omnibus appendiciis suis, et

quicquid ioter duas Pergnich cultum et incultum episcopalis iuris

iacet, exeepto censti de publica via. Parrochia Pirchaka cum appen-

diciis suis. Chunihohegtctin vineas V. et dimidiam. Zeizinmura bene-

(icium Reginoldi. Guggingin vineas II. cum omnibus appendiciis suis.

Chirchlingin mansum I. et vineam I. Vischamundi mansum I. Muri

decimationem. Heiminburch, Agchrich igprucca, Houilin, et ad s.

Petronellam, et de ceteris uillis, que pertinent ad predium Dietpoldi

marchionis, decimationem. Parrochia Chuliup eonstructa in manso

quem Richiza dedit, ad quam decimationem terminavit [in] Houigtelin

Muraha. Studaha mansos X. Agchnha vineas II. Hunisberch mansum

I. Halla curtale I et sartaginem I. Parrochia Mulipach cum omnibus

appendiciis suis. Steint beneficium Pecilini. In Parrochia chremisi

dimidiam decimationem vini. Tiemendorph et Hitnindorph decima-

tionem. Ramuoldegpach decimationem et mansum I. Frouuindorph

decimationem et mansum I. Gogindorph mansum I. Chetsi decima-

tionem. Hezimannegtorph mansos IUI. Straneigtorph decimationem

et mansos II. Zeinaran mansos II et curtalia VIII. Rnreistorph man-

sum I liberalem Porcindorph mansos 1111. Gangaraueld decimatio-

nem. Ezinigtorpli mansos III. Hagninbrunnin mansum I. Mancipia de

matkouua, quibns Pero camerarius preerat. Mancipia Egilberti Archi-

presbiteri. Ista que secuntur ceteri fideles contulerunt. Flinspach cum

silua et molendino et omnibus appendiciis suis. Eppinberch cum silua

et vineis et pomariis et omnibus appendiciis suis. Lanzindorph cum

mancipiis et vineis et omnibus appendiciis suis. Iltgchartigprucca cum
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silua et mancipiis et rineis et omnibus appendiciis suis, Potingin,

Perhartistorph, cum mancipiis et vineis et Omnibus appendiciis suis.

Pellindorph mansos IIII. liberales. Muri vineas II. Waltrich istorph

mansos II. Hadarichisuuertli predium, quod Heiuricus dedit. Liuz-

mannistorph mansos X regales, quos comparauimus. Chmunila,

mansum I. ZagaUtreiphingin, quod Eberhart dedil. Sulzbach, Tanna.

quod Luitkart dedit. Chrengilbach mansum I. Ubizi, Humistal, Yoraha

et cetera noualia, que marchio dedit. Chotanas, et siluam quam Walda

dedit. Piugin predium, quod Piligrimus dedit. Miris, Chozindorph,

Gritsanas, Stanandorph cum omnibus appendiciis suis, que Heiuricus

et frater eius Otto dederunt. Temi predium quod Fridericus dedit.

Tizizi predium, quod Mahthilt dedit et cetera recte quesita. Sed ut

he traditiones rate et inconuulse omni tempore permaneant, hanc car-

tam impressione sigilli nostri insigniri iussimus. Hi sunt autem testes,

qui uiderunt et audierunt. Episcopi Reginhardus halberstatensis.

Walraban cizensis. Yto hiltensheimensis. Hartuicus ratisponensis.

Eberhardus eistetensis. Dux Welfo. Marchio Liutpoldus. Marchio

Dietpoldus. Otto comes ratisponensis. Herimannus comes. Gotifri-

dus comes de chalauuan. Wichbertus et Ludouuicus comites.

Ego Adalbertus cancellarius uice domini Rothardi moguntini

Archicancellarii recognoui.

Signum Domini Heinrici Quint

i

Regis Romanorum Inric-

tissimi.

[Monogramms.]

Actum est autem tulne. VIII. Idus Sept. Anno incarnationis domini

M°. C“. VIII
0

. Indictione XV. Anno vero regni eius III*. feliciter io

Christo. Amen.
[Loco sigilli impre&si.]

Dis Siegel ist auf der Vorderseite der Urkunde aufgedrückt und rück-

wärts durch einen Wachsklumpen befestiget; siehe die Beschreibung desselben

sammt Schriftprobe im Chronicon Gottwicense (Tegernsee 1732, impress.

I. Tom. pag 307). — Abgedruckt ist die Urkunde, aher sehr fehlerhaft,

in llormayrs Archiv für Geschichte, Statistik u. s. w. Jahrg. XIX. t828.

Seite Sö9 u. s. w. — Auszugsweise auch in den Hegesten lur Geschichte

der Markgrafen und Herzoge Öatcrrcieh’s aus dem Hause Babenberg, von

l)r. Andreas von Mcillcr, Seite 11, Nr. 4, inil den Noten 91, 92, Seite 209.

1,2) Vergl. Nr. XCVIll und CCXI ,v Sanlbuches.
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VIII.

1124, circa. — Reginmar, Bischor von Passau, bestätiget Alles was seine

Vorgänger nach Göttweig gegeben haben, und fügt diesen älteren Schenkungen

den Zehent von einigen neugepflanzten Weingärten in der Pfarre Krems hinzu.

[Origioa!.]

Ne volubilitas et antiquitas temporum a memoria deleat postero-

rum ego Reginmarus pataviensis ecclesie episcopus quiequid prede-

cessor meus felicis memorie Altmannus episcopus ex reditibus suis,

beneficiis, ecclesiis, decirnationibus, vineis, viilis, pratis, paseuis,

nemoribus, cultis et incultis kotuvigensi ecclesie tradidit, et successor

eius Ödalricus episcopus consensit et coofirmauit, canonica auctori-

tate confirmavi et sigilli mei impressione renovavi. Et ut in terra viven-

tium partem cum eis haberem, decimationem quarundam vinearum in

parrochia chremisi '), post traditionem illam usque ad nostrum tempus

plantatarum, prenominate ecclesie tradidi, et istius pagine testimonio

confirmavi. Traditiones autem sunt he subscripte. Parrochia muttarin.

cum capella et dote et cum omnibus appendiciis suis excepta parte

decimationis que pertinet ad sanctum Nicolaura. Parrochia Mulibahc

cum appendiciis suis. Parrochia pirchahi cum ecclcsia michi/paltc*).

et cum appendiciis suis. Parrochia chulirb, que est constructa in manso,

quem Richiza dedit, ad quam decimationem terminavit hovistetin et